#### 4. La «revoca» dell'usucapione in Gaio: l'*usucapio pro herede*

Ma l'indizio più notevole e sembrerebbe risolutivo circa il compiersi ancora in età classica dell'usucapione in base al mero possesso annuale o biennale, mentre l'esperimento della *reivindicatio* da parte del precedente titolare non avrebbe che il fine di «annullare» o «revocare» tale acquisto facendo valere l'assenza di *res habilis*, *fides* o *titulus*, ci viene dalla trattazione gaiana relativa all'*usucapio pro herede*, ove il giurista, parlando dell'usucapione in riferimento ai casi in cui avviene '*ut qui sciat alienam rem se possidere usucipiat*' (*inst.* 2.52) – come accade altresì nell'*usureceptio* (§§ 59 ss.) –, afferma che, oltre che '*inproba*' (§ 55: '*Quare autem omnino tam improba possessio et usucapio concessa sit, illa ratio est, quod voluerunt veteres maturius hereditates adiri ...*'), in riferimento alla prosecuzione dei sacra e al pagamento dei debiti) l'*usucapio pro herede* risulta altresì '*lucrativa*' (§ 56: '*haec autem species possessionis etiam lucrativa vocatur: nam sciens quisque rem alienam lucrifacit*') e prosegue spiegando come tuttavia ai suoi tempi, in seguito a un senatoconsulto emanato sotto Adriano, tale problema fosse stato superato, perché l'erede ora poteva agire risolutivamente contro il possessore anche dopo che questi ha usucapito (§ 57: '*sed hoc tempore iam non est lucrativa: nam ex auctoritate Hadriani senatus consultum factum est, ut tales usucapiones revocarentur. et ideo potest heres ab eo, qui rem usucepit, hereditatem petendo proinde eam rem consequi, atque si usucapta non esset*').

La riforma introdotta dal senatoconsulto, quindi, non si realizza ponendo un ulteriore requisito pregiudiziale al verificarsi dell'usucapione, agendo cioè su di un piano sostanziale, ma nel consentire all'interessato, ossia all'erede, di esperire, appunto anche dopo che l'acquisto prescrittivo si è già compiuto ('*ab eo, qui rem usucepit*'), la *petitio hereditatis* come se l'acquisto non si fosse invece verificato ('*atque si usucapta non esset*'), in una visuale da cui risulta come, secondo Gaio, l'*usucapio pro herede*, sino allora da considerarsi '*lucrativa*' in quanto scientemente ci si arricchisce facendo propria una cosa altrui, non è più tale, semplicemente in quanto è data la facoltà all'erede di agire contro colui che ha usucapito: il che per vari versi appare piuttosto problematico nella sua logica, in quanto se l'erede in concreto agisce eviterà appunto questa conseguenza negativa, ma se invece non si attiva, come è ben possibile, la usucapione del possessore rimarrà non di meno sempre un fenomeno *improbus* e *lucrativus*, senza che dunque il problema sia risolto in via generale (ed analogo discorso vale altresì quando si afferma che introducendo il *crimen expilatae hereditatis* Marco Aurelio avrebbe in modo definitivo abolito la *usucapio pro herede*: cosa inesatta, a rigore, dato che in assenza della reazione giudiziaria del danneggiato, ancora